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TIL LÆREREN

Forord

Jesper Wung-Sung har efterhånden skabt et stort forfatterskab inden for ungdomslitteraturen . I 
2011 er det kommet til udtryk ved modtagelsen af Kulturministeriets Børnebogspris i 2010 og 
Danmarks Skolebibliotekarers pris i 2011 . Se Bilag 1 og 2 .
Jesper Wung-Sung er ikke bange for at variere sit forfatterskab med værker inden for mange for-
skellige genrer .
Med ’Den sidste henrettelse’, som udkom i 2010, har han skrevet en historisk ungdomsroman .
Romanen er socialrealistisk, men samtidig også meget lyrisk, hvilket understreges af intertekstuali-
teten til et digt og flere indsatte digte .
Monolog-opgaverne til kapitlerne kan fordeles mellem grupperne og vises for hinanden .
Bilag er indsat med tilladelse fra henholdsvis redaktør Gitte Frausing, ’Børn & Bøger .’ og redaktør 
Bent Rasmussen, ’Skolebiblioteket’ .

En stor tak til dansklærer og skolebibliotekar, Birthe Christensen, Skovbakkeskolen i Odder, for 
gennemlæsning og kommentarer i slutfasen .

God fornøjelse!
Hanne Schriver
Foråret 2012 
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Intertekstualitet

Der er en tydelig parallel til Tom Kristensens digt ’Henrettelsen’ .  At arbejde med intertekstualitet 
og i dette tilfælde direkte inddrage digtet ’Henrettelsen’ giver Jesper Wung-Sungs roman en støre 
dybde i forståelsen af ventetiden inden henrettelsen . Ventetiden gælder både for forståelsen af 
fortælleren, drengen og publikum, der venter på at overvære den sidste henrettelse i Svendborg .
Den dimension er oplagt at inddrage . Her er digtet i uddrag . Det kan eventuelt findes (på nettet, i 
en digtsamling eller i en antologi) og bruges i sin fulde længde (se litteraturlisten) .

*Henrettelsen’ udkom i digtsamlingen ’Påfuglefjer’ (1922) og var skrevet i forbindelse med Tom 
Kristensens rejse til Fjernøsten . Her mødte Tom Kristensen enorme menneskemængder og en 
tilgang til mennesker, der kunne karakteriseres som nærmest ligegyldighed og ufølsom ro . Stærkest 
kommer det til udtryk over for liv og død .
Digtet viser, hvordan en anden kultur, den asiatiske, ikke skelner på samme måde mellem liv og 
død, som Tom Kristensen kender det fra den europæiske kultur . 

Jeget følger bødlens gøren og laden, registrerer knivskarpt, hvad der sker fra bødlen renser sit 
sværd efter den tredje halshugning til …

Tom Kristensens digt handler om halshugningen af tyve sørøvere i Kina i 1922 . Den 6 . i rækken er 
fortællerjeget, digtets jeg .

I elevopgaverne er sangen ’ 25 Minutter endnu’ inddraget .

Tom Kristensen: Henrettelsen

Strofe 1
Se, bødlen renser tredie gang
sit sværd for blod og fugt,
og trende røde flammer står
på kluden, han har brugt;
men jeg er hovedløs og død,
når sjette gang en flammes glød
slår ud, slår ud
på bødlens klud .

Strofe 2
Vi knæler ned, vi tyve mand,
med hovedet strakt frem,
og jeg skal se det blanke sværd
slå hovedet af fem;
men sjette gang, men sjette gang,
når tiden bliver dødsens lang,
er øjet i,
er alt forbi .
…
7 . strofe
Nej, bødlen står endnu og ser
langs sværdets tynde, sejge ægg .
Så træder han det næste skridt
og standser - måler - går lidt væk .
Jeg ser en bille vandre tryg
med grønt metal på hvælvet ryg,
den vandrer mod
en bøddelfod .
- - - 
(1922)
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Den historiske ungdomsroman

En historisk roman bygger dels på en bestemt historisk tid og dels på fiktion med fx sandsynlige 
fiktive personer . Den er som sådan er realistisk roman . Der kan også i personkarakterer være ind-
skrevet karaktertræk, som passer på den historiske tid, romanen er skrevet i .

Det vil sige, at i ’Den sidste henrettelse’ vil der være faktuelle historiske kendsgerninger, som når 
Jesper Wung-Sung fortæller, at han har hørt om henrettelsen og går tur ved Galgebakken . Læs 
Bilag 1 . Fra H . C . Andersens dagbøger ved Jesper Wung-Sung, at H . C . Andersen har overværet en 
henrettelse i Slagelse .

Eksplicit tilføjer forfatteren det i romanens paratekst på s .128 . Her forholder han sig til 1853, Niels 
Nielsens henrettelse og sin egen nutid, sin egen forfatternutid, ved at nævne sine to sønner . De er 
til stede og på stedet, hvor der 157 år før blev effektueret en dødsdom . 
Jesper Wung-Sung kæder dermed fortid og nutid sammen i sin paratekst ved at sammenstille de 
historiske facts og det forfatterpersonlige liv med to levende, ’forkælede’ drenge, der har en forfat-
terfar til at at skabe tryghed og give omsorg .

At Niels Nielsen har levet, ved læseren fra de historiske kilder, som Jesper Wung–Sung medtager . 
Fiktionen kommer ind der, hvor Jesper Wung-Sung ’digter’ om Niels’ livsomstændigheder (ud fra 
det rimeligt sandsynlige og en historisk viden) og der, hvor hans tanker og erindringsglimt kom-
mer frem . Kort kan man sige, at der er digtet ud fra, hvad der virker og fremstår som realistisk . 

Og så sprænger Jesper Wung-Sung alligevel til dels realismen ved at lade drengen samtale med en 
flue . En inspiration fra H . C . Andersens eventyr .

Parafrase

Den realistiske roman tager afsæt i en historisk begivenhed, nemlig den sidste henrettelse i Svend-
borg d . 22 . februar 1853, hvor den 15-årige Niels Nielsen blev henrettet for brandstiftelse og mord 
på arrestforvalterens lille søn . 

Romanen omhandler den sidste dag i Niels Nielsens liv . Fra daggry til drengen henrettes . Til-
bageblik og erindringsglimt skildrer, hvorledes drengens liv har formet sig indtil denne sidste dag . 
Alle er optaget af dagen, underholdningsværdien ved en henrettelse for det almindelige publikum 
skildres . Men der gås også tæt på flere repræsentanter, fx bagermesteren, som har en vis indtægt 
i forbindelse med henrettelser, og præsten der manøvrerer efter sin stillings indholdsbeskriv-
else . Borgmesteren og tømreren får også lejlighed til at komme til orde i romanen om en drengs 
halshugning . 
Drengens sociale forhold og forhutlede livsvilkår i slutningen af 1800-tallets fremvises - med få 
lyspunkter i et kort livsforløb .

Målgruppe 

Romanen kan læses fra 7 . klasse . Jeg mener, at romanen er mest velegnet fra 8 . klasse . Det gør jeg, 
fordi arbejdet med intertekstualiteten kan give mest i forhold til en vis modenhed .
Den er letlæst, med en åben sats .
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UNDERVISNINGSFORLØB

Før romanen udleveres
Brug omslagbillede på denne pædagogiske vejledning . Se den på smartboard, få den i elevintra 
som enkeltfil eller få udleveret en kopi af omslagsbilledet .
•	 Individuelt.

Svar på følgende:

1 . Antonym til ’sidste’
2 . Forklar ’henrettelse’
3 . Forklar hele titlen
Klassesamtale eller gruppesamtale:
Drøft jeres svar og forklaringer på titlen og dens spor i forhold til den roman, I skal til at læse .

66



•	 Pararbejde.
Læs teksten:

Drøft og skriv de nye informationer ned . Hvilke nye informationer kommer til? Hvad får det jer til 
at tænke om romanens indhold?

Den 22 . februar 1853 blev 15-årige Niels 
Nielsen henrettet; dømt for brandstif-
telse og for at have slået arrestforvar-
erens lille søn ihjel . Det var den sidste 
henrettelse i Svendborg . Galgebakken 
ligger der stadig .
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Læs teksten:

Drøft og skriv de nye informationer ned . 
Hvilke nye informationer kommer til? 
Hvad får det jer til at tænke om den roman, I skal læse?

Den 22 . februar 1853 blev 15-årige Niels 
Nielsen henrettet; dømt for brandstif-
telse og for at have slået arrestforvar-
erens lille søn ihjel . Det var den sidste 
henrettelse i Svendborg . Galgebakken 
ligger der stadig . På toppen har man op-
stillet en bænk, hvor man kan sidde og 
se ud over byen . Lige ved siden af ligger 
en børnehave, Papegøjen . Der går mine 
sønner, Jeppe og Jacob .

jws
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Læs teksten:

Hvorledes udvider dette citat fra romanens s . 5 din forforståelse ud fra titlen ’Den sidste henret-
telse? 
Hvorledes udvider disse historiske og faktuelle oplysninger dine tanker om den roman, du skal i 
gang med?
Se på omslaget forsideillustration . Forklar motiv, synsvinkel og stemning .
Se på omslagets bagsideillustration . Forklar motiv, synsvinkel og stemning .
Eventuelt opsamlende klassesamtale .

’Alle ville til denne henrettelse,
Den dag var en festdag .’

H . C . ANDERSEN
(i dagbog)
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Læs romanen

Individuelt .

Lav en parafrase (en kort genskrivning) på max . 10- 15 linjer .

Parateksterne

Pararbejde

En paratekst er en tekst, der ikke hører hjemme i selve værket (romanen) .
Hvorfor sætter Jesper Wung-Sung et H . C . Andersen-citat ind på s . 5, inden romanen begynder?
Hvorfor sætter Jesper Wung-Sung en anden paratekst ind på s . 128 – efter romanens afslutning? 
Man kan kalde teksten her for en slags epilog (efterskrift) . 
Hvilket formål har forfatteren med at sætte sin egen (nu)tid, det sted, han befinder sig og sine egne 
drenge, der er nævnt ved navn, ind i den sidste tekst?

Kapitlerne

Pararbejde

1.kapitel (s. 6 – 7) og 2. kapitel (s. 8 – 12)

1 . Kapitel
Hvilken viden får I om tidspunktet?
Hvilken viden får I om stedet?
Hvilken viden får I om personen?
Hvilken viden får I om situationen?
Hvilken viden får I om stemningen?
Læs første og sidste sætning . Hvad opnår Jesper Wung-Sung ved at lave den ramme?
Hvor klog er fortælleren? Hvem er fortælleren?
2 . kapitel

Hvilken viden får I om tidspunktet?
Del kapitlet op i dele . Forsyn dem med en overskrift af en sætnings længde .
Hvilke fortællegreb gør Jesper Wung-Sung brug af i sin komposition af kapitlet?
Forklar drengens drøm . Hvad ved drengen om Mississippi? Hvad forbinder drengen symbolsk 
Mississippi med?
Hvad er en fattiggård - brug netsøgning? Hvad forbinder drengen symbolsk fattiggård med?
Hvad er der med drengens hånd? Hvad forbinder drengen symbolsk med sin hånd?
Hvorfor siger han to gange undskyld til sin far ved daggry? Hvilken symbolik ligger der i det?
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Fra kapitel 3(s. 14 – 126)

s . 14 – 15 .  Hvordan kan man sprogligt at, at synsvinklen skifter?
s . 14 – 18 .  Time 10 Lav bagermesterens monolog . .
s . 20 – 31 .  Time 9 . Hvad kommenterer fluen? Hvilken funktion har fluen?
s . 32 – 36 .  Time 8 . Lav buddets monolog .
s . 38 – 45 . Time 7 . Hvad lægger I mærke til, der fortæller om drengen sociale vilkår?
s . 46 – 53 Time 6 . Lav snedkermesterens monolog .
s . 54 – 66  Time 5 .  Hvorfor er der digtuddrag på s . 54 og et digtet/digtet i sin fulde længde på 

s . 64 – 66? Se også s . 4 .  Hvorfor netop dette digt? Hvorfor sættes det netop ind i 
dette kapitel?

s . 68 – 74 Time 4 . Lav borgmesterens monolog .
s . 76 – 88  Time 3 . S . 84 . Hvad sætter mødet med pigen i gang hos ham? Hvilken magt? Hvilke 

drøm-me? Hvilke realiteter? Hvad er Amerika for drengen . Sammenlign med Mis-
sissippi i kapitel 2 .

s . 90 – 98 Time 2 . Lav præstens monolog .
s . 100 – 109 Time 1 . Vælg 10 sætninger ud til en arrestchefens søns monolog .
s . 110 – 120 NU . Lav digterens monolog .
s . 110    Undersøg 1 . afsnit . Find de udtryk, der afspejler en anden historisk tid/Niels Niel-

sens tid . Hvorfor vælger Jesper Wung-Sung at indlede kapitlet sprogligt på denne 
måde?

   Undersøg, om Jesper Wung-Sung virkelig gør brug af biografisk viden om H . C . 
Andersen i kapitlet . Hvis du mener det, så: Hvad bruges – og på hvilken måde? 
Hvorfor bruger Jesper Wung-Sung i det hele taget H . C . Andersen som tilskuer til 
en halshugning?

s . 122 – 126 NU . Lav drengens afskedsmonolog .
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Digtene

Pararbejde

Romanens eget digt
Hvilken funktion har romanens eget digt, der nærmest fungerer som omkvæd: Kig på indholdet . 
Se på den omkringliggende tekst – i hvilke sammenhænge bruges strofen? Hvis talerør er det?

Læs Tom Kristensens digt ’Henrettelsen’, genlæs Christian Winthers digt på s . 64 - 66, læs brevdig-
tet på s . 119 og det afsluttende digt, side 124 - 126

’Henrettelsen’
Undersøg komposition, strofer og rim .

Hvordan kan I se, at digtet kan have inspireret Jesper Wung-Sung?

På hvilke måder er der forskelle - ud over, at den ene tekst er lyrisk og den anden er episk?

En anden inspiration er den oversatte sang fra amerikansk om den dødsdømte, der venter på, at 
han skal hænges i galgen uden for sin fængselscelle . Mens han venter, har folk travlt med deres 
forskellige gøremål . Hør evt . Poul Dissings og Freddy Fræks sang ’ 25 Minutter endnu’ . Den udkom 
i 1967 . Kompositionen er 25 strofer med 2 vers, fx De bygger en galge uden for min celle . Der er 25 
minutter endnu . Her er billedsproget med ’galgenhumor’ på sin plads!

En bys mange munde et kor
mens et hoved som endnu glor

triller mod jord
uden et ord .

(s .18, 36, 53, 74, 98, 119)

En by har så mange munde at mætte
Men kun én mand med hætte

Kun én økse skal svinge
Ét hoved fra halsen tvinge .

(s . 117)

“25 Minutes to Go” is a song per-formed by the 
Brothers Four in 1963 on the album Cross Country 
Concert . The song was written by Shel Silverstein .

[edit] Lyrics

The song is literally “gallows humor”, as it is sung by 
a man awaiting his own execution by hanging . Each 
verse con-sists of two lines, of which the first line is 
anything from humorous to poignant, and the sec-

ond line is a minute-by-minute countdown .
Well they’re buildin’ the gallows outside my cell . I 

got 25 minutes to go .
And the whole town’s waitin’ just to hear me yell . I 

got 24 minutes to go .

Fra Wikipidea:
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Det afsluttende digt(s. 124 – 126)

Hvorfor har digtet denne grafiske udformning?

Hvilken funktion har digtet i forhold til handlingen og afslutningen?

Hvordan virker den grafiske opsætning på dig? Hvordan virker digtet i dødsøjeblikket på dig sam-
menlignet med drømmen natten før ’den sidste dag’(s . 8 – 9)?

Hvilken idé er der med at komponere romanen som de digte, der er perspektiveret til, hvor der 
også er en komposition med ’nedtælling’?

s . 118 – 126 Hvad er meningen med den dobbelte afslutning? Forklar .

Fluen

Læs Bilag 2 s . 6 . Hvordan fungerer fluen? Hvis talerør er fluen? Er det velvalgt af forfatteren at an-
vende ’en flue’?
Der er et sprogligt udtryk, der hedder ’være en flue på væggen’ . Hvordan skal det forstås? Tjek evt . 
på www .sproget .dk . Passer det også her i romanen?  Hvorfor/hvorfor ikke?

Perspektivering 

Gruppesamtale/klassesamtale

Forhold jer til:
Romanen og samtiden (2010)

Romanens menneskesyn: Er der tale om en skæbnefortælling?

Romanen som fiktivt værk . Er der tale om socialrealisme, hvor man stiller skarpt på samfundsuret-
færdigheder?

Romanens værdi som ”enestående” . Det gælder både i forhold til romanen som sprogkunst, i for-
hold til, om den formår at tale til os på en måde, så den flytter os i forhold til dens budskab . Er det 
en ungdoms- eller voksenroman(anmelder Erik Svendsen stiller det spørgsmål)?

Romanen som en del af Jesper Wung-Sungs forfatterskab . Brug Bilag 1 og 2 . 

Sms-evalueringsopgave
Sms’erne sendes til din lærer .

Vælg mellem eller lav begge sms-opgaver .
1 .  Skriv 5 sms’er til Niels Nielsen, mens han sidder i arresten og venter . Hver besked må max . 

være på 160 tegn inkl . mellemrum .
2 .  Skriv 5 sms’er til Niels Nielsen anno 2012, mens han sidder på en lukket institution og ven-

ter på sin dom . Hver besked må max . være på 160 tegn inkl . mellemrum .

13



Perspektiverende kunstbilleder og tekster
Hvis man vil inddrage andre tekster i romanforløbet, kan disse anbefales . Der er også muligheden 
for at have dem til at indgå i ’det særlige bibliotek’ til brug ved elevsøgning efter prøveoplæg til B-
prøven eller den mundtlige prøve ved fs10 .

Kunstbilleder
Jens Birkholm:  Sult . 1892 . 
 Til bords. Scener fra fattighuset i Faaborg . 1904 .
 Ved sengetid i herberget . 1910 .

Jens Birkholm er fynsk maler og skildrer mennesker i nød . 
Malerierne findes bl .a . i Scoop 8: Frøkener og fattigfolk . Alinea .
Findes i VIA CFU’s Udlånssamling .

Tekster
Henrik Pontoppidan:  Nådsensbrød. 1885 .
 Den oprindelige avistekst kan findes i flere antologier og på nettet:
http://www .henrikpontoppidan .dk/text/kilder/artik/journalistik/pca029_naadsensbroed .html

Om ’Nådsensbrød’ står der følgende på hjemmesiden: 

 
Henrik Pontoppidan er kanonforfatter, Novellen skildrer dramaet, da en fattig, gammel kone skal 
på fattiggården .
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 Trælår . Novellesamling . 20 noveller om børn og unge i nutiden . 
 Samleren . 2009 . 

Denne historie stod trykt i Morgen-
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udfordrende ledsagebrev . Teksten blev i 
let ændret form og med udskiftning af 
navnet Trine med Stine trykt i Fra Hyt-
terne, 1887 . Om det postyr teksten vakte 
lokalt, se artiklen “1885-krisen” .
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